Albania (localité), II, 110 n. 1.

Albanie et Albanais, I, 95, 100-2, 109, 120, 132, 146, 148-51, 154-5, 157, 161, 163 et n. 3, 174 n. 2, 175-6, 185, 187, 190, 193, 196 n. 3, 197-202, 205-6, 209, 211, 215-8, 220, 224, 227, 229, 246, 249, 254, 263, 267 n. 3, 270-2, 280, 289, 293-4 et n. 1, 296, 303-4 n. 4, 306 et n. 2, 307 n. 2, 311 n. 3, 313 et n. 3, 325, 328-9 n. 4, 337-8, 367, 389 n. 1, 394, 396, 405, 424, 431 n. 1, 475, 480, 485, 500, 506-7, 509-10, 515, 517, 526, 529, 532 n. 2, 537, 555, 561 et n. 5, 562-4, 570; II, 129, 133, 191 n. 1, 194, 198, 200, 216, 226-7 et n. 1, 233 n. 1, 248, 259-60, 266, 270, 324. (Lazare, abbé d'), II, 260 et n. 1. (Alder-beg d'), II, 42. (Hadji-beg d'), I, 309 n. 1, 562-3. (Pierre Malonto d'; et son père), II, 124 et n. 1. (Alvise de Muela, podestat d'), II, 227 n. 1.

Alci-beg, I, 561 et n. 4; II, 86.

Alciati (Opizzino des), I, 458-9.

Alep, I, 103 n. 3, 239 n. 2, 314 n. 3, 320, 431 n. 3; II, 119 n. 2, 244.

Alessio, I, 109, 118, 182 et n. 1, 206, 263, 266, 270, 284, 291, 294, 296, 299, 318, 329 n. 4, 330, 340, 402 n. 3, 435, 469, 475, 482, 485, 500, 507 n. 4, 510, 517, 522-3 et n. 1, 525, 529, 537 n. 3, 558, 561; II, 21 n. 2, 216, 227 n. 1, 248. (Jean Longo, provéditeur d'), I, 508. (Pascal Gradenigo, provéditeur d'), II, 33.

Alexandrie (d'Égypte), I, 76, 103-4, 111-2, 144, 162, 166, 178, 183-4, 186, 188-9, 203, 230, 269, 272 et n. 3, 300, 307-9, 310, 315, 320, 372, 383 et n. 2, 386-8, 390, 397, 400, 403 et n. 5, 405, 427 n. 2, 428, 431 n. 3, 444 n. 1, 445, 450, 460, 468 n. 1, 472-3, 493-4 et n. 1, 502, 504, 509 n. 3, 519 et n. 2, 525 et n. 3, 531, 534-5, 541, 545 et n. 2,

3; 546, 551 n. 4, 573 et n. 2, 574-5, 580; II, 3, 7, 11, 19, 28 n. 1, 37 et n. 3, 41, 45 n. 1, 48, 50, 69, 74, 85, 95, 119 n. 2, 120, 136, 139-40, 142, 209, 223, 225-6, 243-4, 267, 276-7, 326. (Consuls : Laurent Cappello), I, 183, 186, 188 et n. 4, 320. (Fantin Viaro), I, 146, 206, 209-10, 220, 272 et n. 1, 280, 300 et n. 1. (Marc Morosini), I, 375 et n. 5, 376, 386 et n. 6, 403-4, 431 n. 3, 445. (Benoît Dandolo), 509 n. 3, 541-2. (Georges Soranzo), II, 41 n. 4, 53 et n. 4, 72 n. 3, (Léon Venier, vice-consul), II, 72. (André Gabriele), II, 74 et n. 1. (Paul Vallarresso), II, 140, 151, 161 et n. 1. (Dardi Foscarini), 161 et n. 1; (Blaise Delfin), I, 177-9, 188 n. 4, 222. (Marin des Priuli), II, 243. (Patriarches : Marc), I, 91 et n. 4. (Lieutenant du patriarche), II, 28 n. 3.

Alhambra, I, 98.

Ali-beg (Turcs), I, 45; II, 142.

Ali-Pacha (Grand-Vizir), I, 56 et n. 7, 63, 65, 127, 151. (Son frère), I, 65.

Allegro (Antoine d'), I, 448. (Dominique), I, 389.

Allemagne et Allemands, I, 5, 47, 49, 118, 416, 505, 546; II, 111-2, 117 n. 2, 159, 262, 286, 291 n. 1, 302, 344. (empereurs et rois d' : Conrad et Frédéric I^{er}), II, 343 et n. 1. (Frère Dominic d'), I, 135-6.

Almería, I, 304, 554; II, 13, 34, 38, 84.

Almissa, II, 152 et n. 3, 154, 291 n. 1.

Alousta, I, 7 et n. 5, 17, 20, 28.

Alt-Zell, II, 332 n. 1.

Altologo, I, 17, 107, 124, 135-6, 180-1, 183, 191, 220-1, 328, 365, 375, 391, 413; II, 214. (Mohammed Tschélébi d'), I, 122 et n. 3, 123-4.

Altomanovitsch (Voévode), II, 27 n. 1, 227 n. 1, 273.

- Amasieh (archevêque d'), II, 28 n. 3.
 Amasris (Samastro), I, 24 n. 9, 43 et n. 1, 56, 59, 66 et n. 7; II, 232. (Clément, métropolitain d'), I, 24.
 Amourgos, I, 298 et n. 7; II, 208.
 Anamour, I, 92 et n. 5, 93. (seigneur d'), I, 515.
 Anaphi, I, 298 et n. 4; II, 254.
 Ancône, I, 79, 224 n. 2, 333, 406, 478 n. 4, 481, 489, 500, 505 et n. 5, 507, 509 et n. 1, 516, 532, 537 n. 2, 541; II, 24, 61, 201, 236, 240-1 n. 1, 254. (Jacques Stracco d'), II, 91 et n. 4. (Cyriaque d'), II, 242. (Consul d', à Constantinople : Simon Alfieri), I, 153.
 Andrinople, I, 276, 362 n. 4, 418, 441, 526, 529, 551-2; II, 61, 70, 73-4, 77, 109, 146 n. 1, 212-3, 233 n. 1, 254, 260 n. 2, 270, 293, 306. (Michel Zono d'), I, 518 et n. 3.
 Andros, I, 219 n. 5, 243 n. 2, 251, 261 n. 1, 298; II, 10-1, 14, 19, 46 n. 3, 65 n. 1, 174, 267. (Pierre Zeno et autres seigneurs d'), I, 569; II, 150. (Januli del Gramatico, d'), I, 251.
 Andrusa, I, 267 n. 3.
 Angelokastron, I, 163 et n. 1, 169.
 Angleterre, I, 118, 470, 483 et n. 1; II, 112, 304. (Jean l'Anglais), II, 153. (Rois : Henri IV), II, 330 n. 1. (Henri VI), I, 470 et n. 1; II, 30, 336, 338.
 Angora, I, 57 n. 1, 3; 58 n. 2, 3; 59 n. 3, 69 n. 3, 121 n. 2, 123, 134 n. 3, 225 n. 5.
 Anoé (Januli III d'), II, 78 et n. 1.
 Antioche, I, 79. (Jean, prince d'), I, 84 n. 4.
 Antiparos, I, 326.
 Antivari, I, 143, 157, 161, 174-5, 187 n. 1, 196, 206, 208-9, 212-3, 215, 245 et n. 3, 246, 311-2, n. 2, 346 n. 1, 402 n. 3, 406, 423, 511 n. 1, 576 n. 1; II, 27 et n. 1, 60 n. 2, 85, 89, 96, 99, 124 et n. 4, 216 et n. 2, 227 n. 1, 247, 259, 270, 273. (Archevêque d'), I, 115. (Rec-teurs : Victor Dolfin), I, 245. (Pierre Benedetto), II, 124 n. 4. (Habitants : Marc des Mircobori), II, 259. (Pierre des Sestani), II, 215-6.
 Apokaukos (Alexios et Démètre), I, 447 et n. 4; II, 213.
 Aprostaxia, I, 212.
 Aquilée (cardinaux d'), II, 133, 323, 324 n. 1.
 Arabes, I, 239 n. 2, 308 et n. 2; II, 318.
 Aragon (roi Alphonse d', et ses états), I, 108, 203, 229 n. 3, 369 et n. 2, 371 n. 5, 391 n. 2, 397-8, 405 n. 1, 448, 471, 428 n. 1, 429 n. 1, 459 n. 3, 469 n. 4, 487, 525 n. 4, 533 n. 3, 572 n. 5, 577 et n. 3; II, 21, 31, 39 et n. 3, 54, 61-2, 116, 122, 126 et n. 1, 138 et n. 2, 139 et n. 2, 141, 151-2, 155, 165-6, 168, 177, 183, 202 et n. 1, 229, 248, 257-8, 271, 275, 280-1, 283, 287, 301 n. 1, 312, 314, 316 et suiv., 336, 338. (Ange de Rocca, ambassadeur d'), II, 141.
 Arcadie, I, 114, 119.
 Arcella (Marin d'), I, 120.
 Archipel (mer et duché), I, 75, 97, 110-11 et n. 1, 115, 123, 142, 148, 158, 177, 187-9, 197 n. 1, 212, 220-1, 229, 234, 241, 247, 253, 259, 263, 286 n. 2, 368, 400, 425, 435 n. 1, 574; II, 50, 150, 174, 221, 242, 252, 254, 273, 302, 312, 344.
 Archipel (Florence, duchesse de l'), I, 569 et n. 2, 574 et n. 2; II, 10, 19 et n. 3, 46 et n. 3. (duchesse Françoise, veuve de Jacques II), II, 229, 262-3, 274, 295. (François, neveu du duc Jean), II, 257, 263. (Genèvre Crispo, de l'), II, 263. (Guillaume, frère de Jacques I), I, 286 n. 2, 298 n. 4; II, 229, 254, 257, 271 et n. 1. (sa femme), II,

- 271 et n. 1. (Jacques I, duc), I, 110-1 et n. 1, 164, 178-9, 188 et n. 4. (Jacques II, duc), II, 14, 19, 46 et n. 3, 186 et n. 4, 221. (sa fiancée), II, 186 et n. 4. (Jean II et ses frères), I, 286 et n. 2, 294 et n. 2, 297, 328, 336 et n. 3, 341, 358, 420 et n. 3, 425, 528 et n. 3, 562 et n. 1, 568 et n. 3, 569 et n. 2, 574 et n. 2; II, 10-11, 13-14, 271 et n. 1. (Nicolas, frère de Jacques I), I, 298 n. 3, 425 et n. 3, 574 et n. 2; II, 14 n. 1, 229, 254, 257 n. 1, 263. (dynastie Crispo), I, 569 et n. 2. (Étienne Canella, sujet du duché), II, 254. V. aussi Carceri (Nicolas delle).
- Arcimbaldi (Nicolas d', conseiller à Parme), II, 116-7.
- Argos, I, 170 et n. 2, 190, 201, 298, 416 et n. 3; II, 266, 282. (Joaquin, archimandrite d'), I, 486. (La Gyrлада, à), II, 266.
- Argyrokastron, I, 285 n. 4; II, 145 et n. 1, 179-80.
- Arimondo (galère), II, 288.
- Arlés (Louis, cardinal d'), II, 107.
- Arménie et Arméniens, I, 5, 11-12, 33, 37, 43, 47 et n. 1, 67, 79, 88 n. 5, 93 et n. 4, 384, 464; II, 29 et n. 1, 38 n. 1, 46-7 et n. 1, 51 et n. 2, 52, 56, 62-3, 72, 122, 204, 341. (Patriarche d'), II, 62-3. (Constantin et Grégoire, patriarches), II, 66-7. (Samseddin Khodja, — d'Erzérour), I, 481 et n. 3. (— de Syrie), II, 44, 71.
- Arquà (Antoine d'), II, 260 n. 2.
- Arta, I, 183 et n. 1, 266 et n. 2; II, 180, 183. V. Céphalonie (Tocco, comtes de, et despotes d').
- Arzeu, I, 304 et n. 1.
- Ascoli (François d', Frère Prêcheur), I, 165.
- Asie, I, 64 et n. 2, 226, 264, 392 n. 1, 503; II, 104, 112, 121, 128, 158-60, 191, 197, 221, 233 n. 1, 240 n. 2, 306, 322. (— Mineure), I, 2, 75, 95, 503; II, 242, 324, 343.
- Assanina (Théodora —, Ghisi) V. Ghisi.
- Assereto (Blaise, amiral génois), I, 577 n. 3.
- Asti (François d'), I, 203.
- Astrakhan, I, 113 et n. 4, 264 n. 6.
- Astritzi, I, 160, 164. (Lambudi, seigneur d'), I, 164.
- Astypalaia, I, 298 et n. 5.
- Atessy (capitaine turc), I, 117.
- Athènes, I, 103 et n. 1, 124-5 et n. 1, 127 et n. 2, 5; 129, 131 n. 3, 156, 171 et n. 3, 190 n. 3, 191, 262, 264; II, 105 n. 2. (Archevêque d'), II, 28 n. 3, 273.
- Augsbourg, II, 262 n. 1.
- Augustins (maître Jérôme, des), I, 342.
- Autriche (et Maison d'), I, 2; II, 112, 338. (duc Frédéric), II, 9. (duc Albert), II, 344.
- Avanzio (Antoine d'), I, 210.
- Avignon, II, 16 et n. 2. (Cardinal d'), II, 334 n. 1.
- Avlaki, I, 339 et n. 4, 342; II, 88.
- Avlona, I, 100, 206, 226-7, 257-8, 278-9, 284, 340 n. 1, 476, 568 et n. 1, 576; II, 61, 145 et n. 1, 179-80, 188, 240, 242. (Mrocha, seigneur d'), I, 99 et n. 2, 100, 206, 227 n. 1. (Régina, dame d'), I, 148 et n. 3, 149, 206, 226-7 et n. 1, 257-8 et n. 1. (moine Athanase d'), I, 206. (Hassan, beg d'), I, 258 n. 1, 270. (Hadji, douanier d'), I, 576.
- Avramio (montagne), I, 114 n. 2.
- Aydarbi, I, 36.
- Aydin (seigneur de « Cossa »), I, 240.
- « Azimini », II, 191 n. 1.
- Azov (mer d'), I, 4, 75. V. Tana.

B

- Babricus (Bébek), I, 44.
- Badoer (Ambroise), II, 28-9. Cf. Scutari (Albano Badoer, gouverneur de).
- Bagador (ambassadeur turc), I, 50, 53 et n. 1.
- Bagdad, I, 111 n. 2.
- Bajazet 1^{er} (sultan), I, 26 n. 2, 41 et n. 1, 6; 42-6 et n. 2, 48, 51-2, 54-5, 58 n. 3, 61 n. 1, 66, 72, 97, 103 et n. 4, 104, 106, 112-3, 116-7, 122-3, 136, 139-40, 201 n. 4, 388 n. 3, 405 n. 1, 426, 490, 547; II, 324. (« Le fils de — », prétendant), I, 107, 113.
- Bajazet (ambassadeur de Soliman I^{er}), I, 170 n. 1.
- Balaban (officier turc), I, 59 et n. 6, 63-4, 447.
- Balaban (Pacha de Caramanie, dit Zaneb), II, 142.
- Balbo (Gabriel), II, 41. (Dominique, Bernard et Nicolas), II, 298. (Mathieu), II, 194. (vaisseau), I, 388.
- Balcha (dynastie albanaise), I, 95.
- Balcha III (dynaste albanais), I, 187 et n. 1, 193-4, 196 et n. 4, 197-8, 202-3, 206 n. 1, 208 et n. 4, 209-10, 213 et n. 2, 3; 215, 220, 224 et n. 2, 229, 232, 245 et n. 3, 246, 250 et n. 1, 254, 263-4 et n. 1, 265 n. 2, 266-7, 277 et n. 1, 278, 284-6, 289-90, 291 n. 2, 292-4 et n. 1, 295-6, 303-4 et n. 4, 307 n. 2, 310-1 et n. 1, 3; 312 n. 3, 367 n. 2, 405-7, 474 et n. 1, 475-6 et n. 3, 506 n. 3, 517 et n. 5, 529, 575; II, 44, 79 n. 4, 85 n. 1, 86, 124, 159 et n. 1, 170 et n. 1, 216, 291 n. 1.
- Balcha (Constantin; et sa famille), I, 123 et n. 1.
- Balcha (Étienne), I, 304 n. 4. (Georges II, Strachimir, de la dynastie des), I, 100 n. 2, 101, 105, 109-10, 115, 122-123, 143 et n. 5, 155, 200, 232, 254, (sa femme Hélène), I, 122 n. 4, 143, 148, 174 et n. 3, 176 et n. 2, 193-4, 196, 203, 208. (Régina), II, 145 n. 1, 2. (Stresius), I, 304 n. 4. (rebelle vénitien), II, 227 n. 1.
- Bâle, II, 12 n. 1, 15 n. 3, 16, 29 n. 3, 31, 116, 305.
- Balkans, I, 2, 218 n. 5.
- Balvan, II, 142.
- Bar (duc de), I, 141 n. 3.
- Barak (officier turc), I, 401.
- Barbadigo (François), II, 120, 222. (Gabriel), II, 120. (Jacques), I, 553 n. 1. (Marc), I, 175-6, 319 n. 2, 324 n. 3, 325 et n. 2, 449 et n. 1. Cf. Cattaro (Marc Barbadigo, pro-véditeur de). (Mathieu), I, 97. (Paul), I, 345 et n. 2, II, 120. (galère), II, 263.
- Barbarie, I, 68 n. 4, 216, 525 et n. 4, 543, 571; II, 2, 13-5, 17-8, 23, 25, 49-50.
- Barbarigo (Jacques), II, 137 n. 1. (Pierre), II, 299.
- Barbaro (François), II, 160 n. 1. (Laurent), I, 567. (Marc), I, 449 n. 5. (Nicolas), I, 95; II, 298. (Zacharie), I, 165; II, 299.
- Barbarossa (Voumenestia), I, 271 et n. 1.
- Barbo (André), II, 119. (Marc), I, 330 et n. 4, 455. (Nicolas), I, 161, 169-70, 185, 199 et n. 1. (galère), I, 545.
- Barcelone, I, 578; II, 49, 250. (Barthélemy Doi, de), I, 93-4.
- Barka, I, 238.
- Bartoli (Antoine de Florence, ambassadeur abyssin), I, 121.
- Basadonna (François), I, 117.
- Basaïte (Pachaïte, chef turc d'Albanie), I, 149 et n. 1, 150.
- Basilique (princesse byzantine), I, 160.
- Bavière (et ducs de), I, 350 et n. 1, 431 et n. 2; II, 338.